



BANCO DE RESERVAS DE LA REPUBLICA DOMINICANA
BANCO DE SERVICIOS MULTIPLES Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
ENERO-DICIEMBRE 2017 Y 2016
VALORES EN MILES RD\$

	ENE.-DIC. 2017	ENE.-DIC. 2016
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por crédito	34,468,233	33,475,090
Intereses por inversiones	8,199,812	5,849,958
Ganancias por inversiones	2,039,467	1,416,863
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	7,302,500	6,414,578
	52,010,012	47,156,489
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(13,750,097)	(13,323,468)
Pérdida por inversiones	(375,200)	(202,556)
Intereses y comisiones por financiamiento	(905,261)	(1,190,865)
Costos de reaseguros	(2,555,257)	(2,294,849)
Siniestros y obligaciones contractuales	(2,718,209)	(2,335,879)
Egresos técnicos por ajustes a las reservas	(227,565)	(108,001)
Gastos de adquisición, conservación y cobranzas de primas	(710,476)	(665,402)
	(21,242,065)	(20,121,020)
Margen financiero bruto	30,767,947	27,035,469
Provisiones para cartera de créditos	(3,467,448)	(2,143,124)
Provisión para inversiones	-	(1,086)
	(3,467,448)	(2,144,210)
Margen financiero neto	27,300,499	24,891,259
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	(166,233)	(385,175)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por tarjetas de crédito	1,762,361	1,295,824
Comisiones por servicios	4,863,742	4,514,567
Comisiones por cambio	1,349,149	1,875,268
Ingresos diversos	2,257,840	1,916,137
	10,233,092	9,601,796
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(564,364)	(307,714)
Gastos diversos	(1,872,753)	(1,698,711)
	(2,437,117)	(2,006,425)
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(15,954,452)	(14,804,900)
Servicios de terceros	(2,542,682)	(2,638,766)
Depreciación y amortizaciones	(1,102,378)	(1,021,677)
Otras provisiones	(908,076)	(1,627,758)
Otros gastos	(6,901,990)	(6,522,014)
	(27,409,578)	(26,615,115)
Resultados operacionales	7,520,663	5,486,340
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	761,885	2,045,188
Otros gastos	(1,056,439)	(938,844)
	(294,554)	1,106,344
Resultados antes de impuesto	7,226,109	6,592,684
Impuesto sobre la renta	(700,248)	(403,525)
Resultados del ejercicio	6,525,861	6,189,159
Atribuible a:		
Propietarios del patrimonio neto de la controladora (matriz)	6,469,785	6,153,201
Interés minoritario	56,076	35,958
	6,525,861	6,189,159